
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 620 DEL 30-12-2020
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 195 del 30-12-2020

 

OGGETTO

SERVIZIO DI MANUTENZIONE, AGGIORNAMENTO ED ASSISTENZA
AI PROGRAMMI APPLICATIVI PER L'ANNO 2021 RELATIVI ALLE
PROCEDURE DELLA SUITE URBI ADOTTATE DAL COMUNE DI
VILLALBA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO
DIRETTO MEDIANTE ORDINE DI ACQUISTO SUL MEPA – CIG:
Z192FFA821

  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 
Premesso che tra PA Digitale Spa ed il Comune di Villalba è in corso di regolare esecuzione, il
contratto quadro per l’utilizzo delle procedure di PA Digitale S.p.A. N. 2818 del 28.01.20120;
Considerato che

·         la società PA Digitale S.p.A. fornisce le procedure applicative della suite URBI
destinata al funzionamento degli Uffici delle Aree I, II e III, costituendo il partner informatico
dell’Ente per i servizi afferenti la funzionalità degli uffici, quali la fornitura dei servizi ASP tra
cui i programmi di gestione Economico/finanziaria, di Personale, di Tributi, della Fatturazione
elettronica, del Protocollo, degli atti amministrativi, della gestione dei Servizi demografici,
della conservazione digitale a norma, dell’Albo pretorio online ed infine della Struttura di
base;
·         la ditta PA Digitale S.p.A. quale produttrice del software e dei relativi aggiornamenti
effettua in maniera diretta ed in teleassistenza o a mezzo dei propri agenti ed esclusivisti di
zona, anche l’assistenza e la manutenzione delle medesime procedure fornite;
·         al fine di rimuovere i presupposti di una responsabilità soggettiva del Comune
nell’erogazione dei servizi all’utenza, sia essa di natura pubblica che privata, previsti dalla
legge (notizie ed informazioni statistiche obbligatorie nella loro periodicità e scadenze) e/o a
richiesta (rilascio certificati, etc..) si rende necessario ed urgente, per assicurare continuità
nell’assistenza della gestione e manutenzione dei programmi in uso, continuare ad avvalersi
dei servizi di che trattasi, comprensivi degli aggiornamenti normativi degli applicativi ad essi
collegati, forniti dalla ditta Pa Digitale;
·         i software in uso sono forniti in regime di esclusiva, essendo protetti dalla disciplina
del diritto d'autore, alla stregua delle opere letterarie, dall'art.1 della Legge 22 aprile 1941,
n.633, nel testo aggiunto dall'art. 1 del D. Lgs 29 dicembre 1992, n. 518 e, successivamente,
modificato dall'art.1, del D. Lgs. 6 maggio 1999, n. 169;

RILEVATO che l’intera piattaforma informatica per tutti i servizi comunali in passato è stata affidata
alla ditta PA Digitale S.p.A., con sede a Pieve Fissiraga (LO), con l’utilizzo dei prodotti software
relativi alle procedure della suite URBI in scadenza al 31.12.2020, e che i Responsabili di Area, i
titolari di Servizi e gli Amministratori comunali hanno manifestato piena soddisfazione per il regolare

1/5Comune di Villalba (CL) D.D. 620/2020



funzionamento del sistema e per la tempestività negli interventi che, di volta in volta, venivano
richiesti, evidenziando che l’impiego di un sistema informatico con caratteristiche tecniche differenti
potrebbe comportare incompatibilità o difficoltà tecniche sproporzionate per l’intero apparato
amministrativo dell’Ente;
Richiamati

·         l’art. 32 (comma 2), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce
che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in  conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;
·         l’articolo 1 del Decreto Semplificazioni (Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76), che al
primo comma, così recita: “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle
infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche
negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del
COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18
aprile 2016 n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di
affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del
procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021.”;

VISTE le Linee Guida n. 4 emanate dall’ANAC recanti procedure per l’affidamento dei contratti di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;
CONSIDERATO che in base all’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di
Bilancio 2019), modificato dell’art. 1 c. 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi
di importo inferiore a 5.000,00 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;
PRESO ATTO

·         dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D. Lgs n. 50/2016
nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al
predetto obbligo e in attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro
(ora 5.000 euro) permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni
telematiche;
·         che per l'affidamento del suddetto servizio è necessario fare ricorso, sulla base del
valore dell’appalto avente un importo superiore ad € 5.000,00, al mercato elettronico della
pubblica amministrazione (MEPA), ai sensi dell'articolo 1, comma 450, della legge n. 296 del
2006, come modificato dall'art. 22, comma 8, della legge n. 114 del 2014 e,
successivamente, dall'art. 1, commi 495 e 502, della legge n. 208 del 2015;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che con l’esecuzione del contratto in
questione si intende:

·         Dotare l’Amministrazione dei seguenti servizi on cloud: i programmi di gestione
Economico/finanziaria, di Personale, di Tributi, della Fatturazione elettronica, del Protocollo,
degli atti amministrativi, della gestione dei Servizi demografici, della conservazione digitale a
norma, dell’Albo pretorio online ed infine della Struttura di base;
·         Il contratto verrà stipulato mediante ordine diretto su piattaforma ME.PA;
·         L'importo complessivo del contratto è € 10.904,16 oltre IVA;

CONSIDERATO che i servizi offerti da PA DIGITALE risultano essere competitivi sia dal punto di
vista economico che dal punto di vista gestionale e che i software forniti dalla PADIGITALE sono
conformi alla legge sull’accessibilità digitale n. 4/2004 e successiva modifica con D. Lgs n. 106/2018;
ATTESO che l’operatore economico ha prodotto autodichiarazione resa ai sensi e per gli effetti del
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 dalla quale risulta il possesso
dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove
previsti e che questa Amministrazione ha provveduto a verificare il DURC (prot. n. INAIL_24181986 del
15.10.2020) e l’assenza di annotazioni tramite il casellario informatico ANAC;

2/5Comune di Villalba (CL) D.D. 620/2020



VISTA la dichiarazione di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., e la dichiarazione sostitutiva
della Legge 136 del 13/08/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari”, rese dal legale rappresentante
dell’operatore economico PA Digitale, ai sensi del D.P.R. 445/2000 e acquisite al protocollo generale
dell’ente in data 23.12.2020 con il numero  n. 6470
DATO ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e
succ. m. e alle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della legge n.
217/2010, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai suddetti lavori pubblici è
stato attribuito il Codice Identificativo Gara (CIG) n. Z192FFA821;
RICHIAMATA la deliberazione di giunta municipale n. 161 del 18.12.2020, con la quale, in
riferimento alla fornitura in epigrafe è stata assegnata a questa area tecnica la somma di €. 13.303,08,
allocata nel Capitolo n. 520/0, intervento 01.08.1.103, del Bilancio comunale 2020-2022,
esercizio finanziario 2021, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 46 del
10.11.2020;
CHE con determina del Capo Area Tecnica n. 617 del 29.12.2020 è stato nominato nominare Responsabile
del Procedimento (RUP) l’ing. Antonino Ricotta Istruttore Tecnico di questo Comune, per il quale sussistono i
requisiti professionali previsti sia dalle linee guida n. 3 dell’ANAC e sia dalla normativa di legge prevista dal
D.Lgs 50/2016 e relativo correttivo n.56/2017;
VISTI:

·         Il D.Lgs. 267/2000;
·         Il D.Lgs.. 165/2001;
·         Il D.Lgs. 50/2016;
·         Il Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76;
·         Il Decreto Legge n. 136/10 (art. 3)

ATTESO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla
normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in
relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

 
PROPONE

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui s'intende ripetuto e trascritto:
1.      PROVVEDERE, mediante O.d.A. sul MEPA, all’acquisto per l’anno 2021 delle
procedure di PA Digitale S.p.A. concernenti i seguenti servizi: programmi di gestione
Economico/finanziaria, di Personale, di Tributi, della Fatturazione elettronica, del Protocollo,
degli atti amministrativi, della gestione dei Servizi demografici, della conservazione digitale a
norma, dell’Albo pretorio online ed infine della Struttura di base;
2.      AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 19 aprile
2017, n. 56, “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”
e ss. mm. ii. mediante O.d.A sulla piattaforma MEPA all’operatore economico PADIGITALE
S.P.A., la fornitura del servizio di cui al superiore punto 1), al costo complessivo di €
13.303,08 (di cui € 10.904,16 a titolo di imponibile, € 2.398,92 a titolo di IVA al 22%;
3.      ASSUMERE conseguentemente, l’impegno di spesa procedendo, altresì, alla relativa
registrazione, ai sensi dell’art. 56 del D. Lgs. n. 118/2011, per la somma complessiva di €.
13.303,08= sul Capitolo n. 520/0, intervento 01.08.1.103, del Bilancio comunale 2020-2022,
esercizio finanziario 2021, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 46 del
10.11.2020, dando atto che tale spesa è interamente esigibile nell’anno 2021;
4.      DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, previa
verifica della regolarità della fornitura/prestazione e acquisizione di regolare fattura
elettronica esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della L. 136/2010;
5.      DARE ATTO che per la natura dei servizi non sussistono rischi di interferenze in ambito
lavorativo, pertanto, non sussiste la necessità di redigere il DUVRI;
6.      STABILIRE che le informazioni relative alla presente determinazione saranno
pubblicate, nella specifica partizione della sezione «Amministrazione trasparente» presente

3/5Comune di Villalba (CL) D.D. 620/2020



nella home page del sito internet istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di
quanto disposto dall’art. 23, comma1, lett. b), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29,
commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 50/2016;

 
 

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Antonino Ricotta

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA III
incaricato di posizione organizzativa dell’Area III (tecnica e gestione del territorio) con determina
sindacale n. 23 del 17/11/2020, con attribuzioni allo stesso di funzioni direttive di cui all’art. 53
comma 3, della L. 142/90, siccome recepita dalla L.R. 48/1991e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.
Lgs. n. 267/2000 con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento
sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi con capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;
ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra riportata e
ritenutala regolare;
RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;

 
DETERMINA

di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito si intende integralmente
riportata.

 
          Villalba, 30-12-2020

 IL RESPONSABILE DELL'AREA III          
F.to ARCH. CLAUDIO ABBAFATI          

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 13.303,08 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./PegArticolo2018 2019 2020 Creditore
875 01.08.103 520 0 0,00 13.303,08 0,00 PA DIGITALE SPA

4/5Comune di Villalba (CL) D.D. 620/2020



 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.toRAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

5/5Comune di Villalba (CL) D.D. 620/2020


